Протокол № 16

Заседания комиссии по противодействию коррупции (далее Комиссия)

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад № 10 Кировского района Санкт-Петербурга

от 19 марта 2025 года

Присутствовало 5 человек

Председатель Комиссии – Степаненко И.Л., старший воспитатель ДОУ;

Секретарь Комиссии – Павлова А.В, музыкальный руководитель

Члены комиссии:

Чернышкова Л.А. - заведующий хозяйством

Косова О.М. - воспитатель

Ступак Ю.В. - начальник отдела образования администрации Кировского района

Санкт-Петербурга

Повестка дня:

1. Анализ коррупционных рисков, выявление причин и условий, способствующих

совершению коррупционных правонарушений в ДОУ и подготовка предложений по

их устранению

2. Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных нужд

1. По первому вопросу слушали председателя Комиссии, старшего воспитателя

Степаненко И.Л.. которая ознакомила присутствующих с проведенным анализом которая

рассказала о результатах анализа деятельности учреждения по оценке коррупционных

рисков в ДОУ

Она отметила, Комиссией «По противодействию коррупции» проведен анализ

деятельности учреждения по оценке коррупционных рисков, а так же проведена ежегодная

оценка коррупционных рисков, возникающих в деятельности учреждения.

Для оценки коррупционных рисков использовались следующие основные понятия:
Основные понятия определение

Коррупционное правонарушение Злоупотребление полномочиями, дача взятки,

посредничество во взяточнестве, получение

взятки, коммерческий подкуп,  либо иное не

законное использование физическим лицом

своего должностного положения (полномочий)

Ответственные исполнители Лица, постоянно, временно или по

специальному полномочию, выполняющие

организационно-распределительные,

административно-распорядительные функции

в учреждении, в сфере деятельности которых

могут возникнуть коррупционные риски

Коррупционный риск возможность совершения работником

учреждения, а также иными лицами от имени

или в интересах учреждения коррупционного

правонарушения

Карта коррупционных рисков Сводное описание критических точек

процессов и возможных правонарушений

Оценка коррупционных рисков это общий процесс идентификации, анализа и

ранжирования коррупционных рисков.

Анализ коррупционных рисков процесс определения возможных способов

совершения коррупционного правонарушения

Индикатор коррупции сведения, указывающие на возможную

подготовку или совершение работником

учреждения коррупционного правонарушения.

В рамках оценки коррупционных рисков проведен анализ локальных актов и иных

документов учреждения. Комиссией утвержден перечень коррупционных рисков, в

котором утвержден перечень коррупционно-опасных функций и полномочий Учреждения,

сформирован перечень ключевых должностей, связанных с коррупционными рисками, а

также представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества,

которые могут быть получены отдельными работника при совершении коррупционного

правонарушения, и меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных

функций.

В учреждении ежегодно проводится уточнение должностных   обязанностей работников,

исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений,

имеется журнал учета регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов и

возможности его возникновения, представленных работникам.; осуществляется

постоянный контроль за выполнение государственных контрактов.; Для граждан

обеспечена возможность подачи обращения в письменной, устной форме, а так же в

электронной форме (через официальный сайт Учреждения). Все поступившие от граждан

сообщения, обращения и жалобы, вне зависимости от формы их подачи, подлежат

регистрации.

По результатам проведенного Мониторинга сделаны следующие выводы:

✓ Признаки, характеризующие коррупционное поведение, в действиях работников

Учреждения отсутствуют.

✓ Отклонений от установленных норм, определяемых должностными инструкциями

работников, подтвержденных риску коррупционных проявлений, не зафиксировано

✓ Факторов, способствующих ненадлежащему исполнению должностных

обязанностей либо превышению должностных полномочий, не выявлено

✓ Необходимости внесения изменений в должностные инструкции работников

Учреждения не имеется

✓ Оставить без изменения список должностей с коррупционными рисками,

утвержденный приказом №7 п.1 от 16.01.2024 г.

Предложения по устранению и минимизации коррупционных рисков.

Минимизация коррупционных рисков либо их устранение достигается различными

методами, от реинжиниринга соответствующей коррупционно-опасной функции до

введения препятствий (ограничений), затрудняющих реализацию коррупционных схем.

К данным мероприятиям можно отнести:

✓ Перераспределение функций между сотрудниками внутри Учреждения

✓ Использование информационных технологий в качестве приоритетного

направления для осуществления служебной деятельности (служебная

корреспонденция)

✓ Совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав

комиссий, рабочих групп

В целях недопущения совершения работниками коррупционных правонарушений или

проявлений коррупционной направленности реализацию антикоррупционных

мероприятий необходимо осуществлять на постоянной основе посредством:

✓ Организовать внутренний контроль за исполнением работниками своих

обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий. При этом

проверочные мероприятия должны проводится и на основании поступившей

информации о коррупционных проявлениях в том числе жалоб и обращений

граждан.

✓ Проведение разъяснительной  и иной работы для осуществления возможностей

коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций.

Решение:

Признать работу Комиссии удовлетворительной. Принять к сведению предложения по

устранению и минимизации коррупционных рисков.

Голосовали:

«За» –   5 человек  «Против» – нет. «Воздержался» – нет

2. По второму вопросу слушали, члена Комиссии, заведующего хозяйством

Чернышкову Л.А.

Антикоррупционная политика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных нужд в ГБДОУ (государственном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении) направлена на предотвращение коррупционных проявлений

и обеспечение прозрачности и эффективности закупочных процедур.

Меры которые применяются в ДОУ при реализации антикоррупционной политики в сфере

закупок:

✓ Информационная прозрачность. Обеспечение открытого доступа к информации,

которая создаётся в процессе осуществления закупки, для независимого

мониторинга и общественного контроля.

✓ Эффективные регуляторы условий участия в закупках. Чёткие требования к

участникам закупок по предоставлению документов, запрет на установление

произвольных или дополнительных требований.

✓ Ограничение внесения изменений в контракт. Установлен ограниченный перечень

случаев внесения изменений в действующий контракт, что ограничивает

возможности для реализации коррупционных схем.

✓ Общественный контроль. Контролировать осуществление закупочной деятельности

могут граждане, общественные объединения и объединения юридических лиц, а

государство обязано содействовать осуществлению такого контроля.

✓ Антикоррупционная оговорка. Положения контракта, предусматривающие права и

обязанности сторон в сфере коррупционных проявлений.

✓ Требования к членам закупочной комиссии. У участника комиссии не должно быть

личной заинтересованности в результатах конкурса и возможности повлиять на

них.

Также при проведении процедур заказчик устанавливает запрет на участие в закупках

физических лиц с непогашенной или неснятой судимостью за определённые

преступления, а также юридических лиц, где такие физические лица являются

руководителями, членами коллегиального исполнительного органа, лицами,

исполняющими функции единоличного исполнительного органа или главного бухгалтера.

Для успешной реализации антикоррупционной политики в ГБДОУ осуществляется

комплексный и системный подход, включающий в себя как организационные, так и

образовательные и профилактические меры.

Отмен результатов электронных конкурсных процедур по решению УФАС, либо по

судебным решениям, в 2024 году не имелось.

Нарушений требований законодательства, направленного на защиту конкуренции,

при проведении конкурсных закупочных процедур, контролирующими органами так же в

2024 году не выявлялось.

В целях недопущения нарушений, в том числе, связанных с противодействием

коррупции, с работниками, участвующими в госзакупках, на совещаниях своевременно

изучаются письма и методические рекомендации Комитета по государственному заказу

Санкт-Петербурга, Комитета Финансов Санкт-Петербурга

Решение:

Признать работу в сфере закупок удовлетворительной. Проводить закупки для

обеспечения нужд учреждения с учетом изменений действующего законодательства.

Своевременно и объективно оценивать обстоятельства заключения контрактов при

осуществлении закупок с единственным поставщиком в соответствии с пунктами 4 и 5

части 1 статьи 93 ФЗ.  Уделять особое внимание на необходимость осуществления

контроля за соблюдением требований об отсутствии конфликта интересов между

участниками закупки и заказчиком, установленных в п.9 части 1 ст. 31 44 ФЗ.

Соблюдать комплекс мер по проверке участников закупок на предмет

предоставления недостоверных сведений. В целях конструктивного  взаимодействия

Учреждения с правоохранительными органами в работе по выявлению и пресечению

преступлений в сфере экономики при выявлении недостоверных сведений в заявках

участников закупок для нужд учреждения готовить сообщения о выявленных

недостоверных сведениях в правоохранительные органы.

Председатель:                                      Степаненко И.Л.

Ответственный секретарь:                  Павлова А.В.

		2025-03-19T14:32:53+0300
	заведующий Лимонова М.В.